(4) Idem dicatur de potentia passiva substantiali per se ordinata ad actum, qualis est materia prima.

in eodem genere in rigore collocantur. Licet enim actio ut actio pertineat ad praedicamentum actionis, tamen ut actus vitalis habens esse consummatum et perfectum in suo genere, collocatur in praedicamento qualitatis: cum autem potentia comparatur ad actum, et ad id genus pertinere dicitur, non est comparanda ad actum in fieri, sed ad actum perfectum et consummatum, ad illum enim per se primo ordinatur, et ab illo speciem recipit. Eta ita nullum invenio exemplum, in quo haec regula deficiat.»

«Ratio autem reddi potest, quia quando potentia receptiva per se est ordinata ad actum, comparatur ad illum, ut imperfectum ad perfectum in suo genere, et quodammodo per se unum videtur in illo ordine constituere cum suo actu, ut potentia intellectiva cum actu intelligendi per se conjungitur: et sic de aliis. Et ideo oportet, ut talis potentia et actus sub eodem genere collocentur, ut ita etiam inter se majorem proportionem servent.»

At vero in potentiis activis, etiamsi sint per se primo ordinatae ad agendum non videtur necessarium, quod potentia et actus sub eodem genere in rigore contineantur. Nam si per actum hujus potentiae intelligamus actionem, ut actio est, constat potentiam et actionem ac diversa praedicamenta pertinere. Si autem per actum hujus potentiae intelligimus terminum formalem actionis ejus, non est necesse collocari in eodem praedicamento, ut probat exemplum supra adductum de gravitate: quod in universum adduci potest de potentia secundum locum motiva, sive progressiva sit, sive attractiva, sive expulsiva aut impulsiva, vel impulsus ipse, quem multi existimant esse qualitatem, et tamen non ordinatur ad faciendam qualitatem, sed motum vel *ubi*.

Et ratio reddi potest, quia potentia activa, ut sic, non ordinatur ad actum, ut imperfectum ad perfectum, neque ut cum illo componat aliquid per se unum, sed ut causa extrinseca ad effectum. Fieri autem potest, ut causa activa non sit ejusdem rationis aut generis cum effectu, sed eminentioris. (ut patet in causis non univocis); et ideo non est necesse, ut in eodem praedicamento cum suo actu collocetur. «Quamquam necessarium videtur, si actus maxime proprius talis potentiae sit accidentalis, etiam potentiam ipsam esse

accidentalem, quia substantia ut sic non ordinatur per se primo ad accidentalem actum. Erit ergo talis potentia accedens, quamvis sub nobiliori genere accidentis collocetur» (1).

229. PROPOSITIO 11.^a Actus prior est potentia.

Actus prior est potentia

Colligitur ex Aristotele (2) et fuse declaratur ab Angelico (3) ac saepe laudatur (4). Ut autem veri sensus a falsis secernantur facillius, nota actum posse comparari vel cum sua potentia logica, vel cum potentia physica sive passiva sive activa. Præterea notandum est prioritatem actus præ potentia intelligi posse vel duratione, vel substantia seu perfectione, his enim duobus nominibus eadem res hic designatur (5) vel denique cognitione ac definitione sive ratione. Primum itaque.

Actus relate ad potentiam logicam prior est perfectione

α) Actus ad logicam potentiam comparatus, manifeste prior est substantia seu perfectione, «quia unicuique rei melius est esse in actu, quam in potentia; immo absque esse in actu nulla est vera et realis perfectio, quæ in rerum natura saliquid sit... Et ideo simpliciter etiam comparando actum ad potentiam, melior est actus ex genere suo: quare cæteris paribus, quo res plus habet de actu magisque est separata a potentialitate, eo est perfectior. Et hinc etiam fit, ut cæteris paribus quo res minus est composita ex actu et potentia passiva et per se ipsam actualior est, eo sit perfectior, quia eo magis elongatur ab esse in potentia; huiusmodi enim esse in potentia maxime fundatur in potentia passiva aut in potentia logica cum extrinseca potentia activa

(1) Suar., loc. cit. n. 14, 15. Cfr. disp. 43, sect. 5, n. 13. Cfr. etiam Ulloa, *Prodrum.*, disp. 4, n. 40 seqq.; Joan. a S. Thoma, *Curs. Philos. Physic.*, q. 12, a. 2. *Ad tertiam instantiam; de Anima*, q. 7, a. 2. *Ratio autem a priori conclusionis*; Reeb, oper. cit. 2.^a pars. A. n. XIII; Signoriello, *Lexicon peripatet.*, A. n. XXXVI, pag. 37, Neapoli, 1881.

(2) *Metaph.*, lib. 9, text. 13, 19 etc.

(3) Lib. 9 *Metaph.*, lect. 7, 8, 9.

(4) 1 p. q. 3, a. 1 et 8; 1.^a *Contr. Gent.*, c. 16, arg. 2; lib. 2, cap. 16, arg. 10; *de Pot.*, q. 6, a. 6; q. 7, a. 1 etc.

(5) Vide S. Thom., lib. 9, *Metaph.*, lect. 8, initio.

Prioritas secundum perfectionem vocatur etiam quandoque a S. Thoma prioritas secundum naturam. Vide *Quodlib.* 5, art. 19.

causæ agentis» (1). In quo sensu verissimum est, id quod sæpissime scribit S. Thomas, esse inter omnia perfectissimum esse, quia est actus vel actualitas omnis perfectionis, ideoque perfectio omnium perfectionum (2).

Respectu vero temporis vel durationis, licet in ente ipso individuo, quod exit de potentia in actum ad esse, prius sit potentia, quam actus; nihilominus absolute ac simpliciter prior est actus, quam potentia, quemadmodum sæpe docet Angelicus (3). Et ratio primi est, quia prius est posse, quam esse; ratio autem secundi est, quia cum nihil possit de potentia transire in actum, nisi per aliquod ens actu, oportet præsupponere aliquod ens actu, seu actum existentem, ad hoc ut quippiam possibile actum suum entitativum sortiatur (4).

et duratione absolute loquendo;

Hic autem nota, quod attinet ad factum, esse veritatem fidei, quod in omnibus rebus creatis potentia objectiva duratione præcesserit actum, creatio enim mundi æterna non est, sed temporanea. Utrum autem secundum absolutam etiam possibilitatem in omni ente creato debeat necessario potentia objectiva duratione præcedere actum, pendet ex controversia, quæ inter Philosophos agitur circa possibilitatem aut repugnantiam æternæ creationis. Si enim repugnat, necessarium erit potentiam logicam duratione præcedere actum existentiam, siquidem omnis rerum creaturarum existentia tunc in tempore inchoanda necessario foret, dum earum possibilitas seu logica potentia, quia est ab æterno, nunquam habuit initium. Si vero non repugnet æterna creatio, potuit absolute loquendo possibilitas non præcedere existentiam duratione; si nimirum, Deus voluisset creare res ab æterno. Quamquam etiam in hac hypothesis potentia logica existentiam præcessisset, si minus duratione, saltem quodammodo ratione, quia cum res creatæ nihil sint, quantum

(1) Suar., disp. 43 *Metaph.*, sect. 6, n. 2.

(2) Vide S. Thom., 1 p., q. 4, a. 1 ad 3.^{um} a. 2; *de Potent.*, q. 7, a. 2 ad 6.^{um}

(3) 1 p., q. 3, a. 1, et 8, fin; 1.^a *Contr. Gent.*, c. 16, arg. 2; lib. 2, cap. 16, arg. 10; *de Pot.*, q. 6, a. 6; q. 7, a. 1; *de Spirit. creat.*, art. 10, etc.

(4) Vide S. Thom., lib. 9 *Metaphys.*, lect. 7, paragr. c.

est de se, nec possint actum existentiae habere nisi per alterius causalitatem, etiamsi aliquid ab aeterno creatum, fuisset, haberet intellectus fundamentum concipiendi essentiam illius quasi transeuntem ab statu possibilitatis ad statum existentiae (1).

Itemque
cognitione
ac definitione.

Denique relate ad cogitationem, definitionem vel rationem actus est prior potentia, quia *id per quod oportet alterum definiri, est prius eo ratione, sicut animal prius domine et substantia accidente. Sed potentia non potest definiri nisi per actum. Nam prima ratio possibilis in hoc consistit, quod convenit ipsum agere, vel esse in actu, sicut aedificator dicitur, qui potest aedificare, et speculator qui potest speculari, et visibile dicitur aliquid, quod potest videri, et sic est in aliis. Ergo est necessarium, quod ratio actus praecedat rationem potentiae, et notitia actus notitiam potentiae. Et propter hoc superius Aristoteles manifestavit potentiam definendo per actum, actum autem non potuit per aliquid aliud definire, sed solum inductive manifestavit (2).*

Ut autem res magis pateat, nota, «actum esse priorem potentia... in duplici sensu sumi posse: primo comparando res diversas, ita ut illa censeatur cognitione prior, quae plus habet de actu, minusque potentialitatis includit; quod est verum, si per illam prioritatem non intelligatur ordo aliquis inter huiusmodi res; ita ut una prius debeat cognosci quam alia, hoc enim non est necessarium, ut per se constat, sed intelligatur solum illa prioritas consistere in quadam majori aptitudine, quae ex parte talis rei est, ut cognoscatur: quomodo dixit Aristoteles (3), *sicut se habet aliquid, ut sit ens, ita se habet, ut sit cognoscibile*. Quod etiam est verum consideratis meritis rerum secundum se, nam quoad nos non ita semper contingit, ut latius diximus in disputatione nona, sectione ultima. Secundo modo intelligitur assertio, comparando eandem rem in potentia ad seipsam in actu; et sic praecipue loquimur, idque significat Aristoteles (4) dicens,